uetur in medio cōtinēs ipm. Alij vero dicūt q̄ illud eti
am cōuertet in ignē nō p se: sed p accidens z p viā seque
le. Et q̄n dicit Averro. q̄ in omni generatiōe primū ge
neratum est minimū. verū est p se tm: sed vbi sit generatū
partim per se z partim p accidens nō incōuenit maius q̄
minimū simul generari. Ad alia in eodem argumēto ad
ducta patet ex dictis. Ad quartū negat cōsequētia et ad
principale argumētū ibi ponit. Solutio q̄ nō ad quālibet
infrigidationē segtur condensatio. Sed ad replicationē
admitto q̄ frigiditas vt sex sit maxima siue intēssissima ad
quā in aere deductā nō segtur cōdensatio: z q̄ def vn^o ma
ximus aer vniformiter frigidus vt sex. Sed cum postea
dicif q̄ ab illo separetur vnus minimus aer zc. Dico q̄ si
minim^o aer purus p se existens fuerit digitalis: verbi grā
q̄ ab illo aere sic frigidus vt sex nō potest separari ps di
gitalis p se existens: sed oponet q̄ sit maior. z causa est: qz
equalis gradus frigiditatis in minori materia aeris exi
stens plus sibi repugnat q̄ in materia maiori: quare cum
aliqua frigiditate potest forma aeris cōseruari cum q̄ nō
potest in minori materia totali. separata autez pte maiori
dato q̄ infrigidetur z cōdenset nō sequitur dare min^o mi
nimo p pte qz illud nō fuit minimū. Sed cōtra hanc
responsionē arguit sic. Talis repugnātia vel est ex pte for
me aeris: vel ex parte materie: vel ex pte frigiditatis. Nō
autē ex pte forme aeris: qz similis illi in spē inuenit in ma
teria minori: vt patet de illa que inuenitur in minimo ae
re puro. Nec ex parte materie. p idem. Nec etiā ex parte
frigiditatis ex quo cum tanta frigiditate forma aeris i ali
qua materia cōseruat. Respondet q̄ illa repugnātia
nō ex pte alicui^o illorū totalr z diuisim: sed omniū in simul.
Cum autē corpus min^o ceteris parib^o sit debili^o ei^o forma
in materia nō poterit cōseruari cū dispōnibus ita discon
uenientibus sicut cōseruat in corpe maiori qd est virtu
tis z potentie maioris. Ad quintū dicif. q̄ loquēdo de
corruptione substantie ipa nō est cōtinua: sed pmo fit subi
to corruptio vni^o minimi: deinde stat: postea fit corruptio
alicuius minimi subito: z itez stat: z sic vltra. quare nō se
quitur conclusio: qz supponit eius probatio corruptionem
substantie cōtinuari. Vel possumus dicere q̄ in posito ex
pluribus minimis pmo corrupitur subito vnū minimus
deinde residuū successiue corrupitur donec deueniam^o
ad vltimū minimū: qd etiā corrupitur cito. z cōformit di
gendū est de generatiōe illius quod generat sicut dictuz
est de corruptione: z fm hoc cōcedi posset conclusio: licet
non in casu posito: sed vbi ponamus tam agēs q̄ passuz
ex pluribus minimis esse cōpositum. z agēs ex in duplo
pluribus q̄ passum: quod facile potest patere intelligēt.
Si autē nos ponerem^o totalē generationē. z similiter to
talē corruptionē fieri p partē ante partē in infinitū nō so
lum in accūtib^o: sed etiā in substantijs vt pleriqz senserūt
tunc haberemus negare minima nālia: vt constat. Ad
sextum potest dici negando maiorē. quoniam velocissime
moueri est quoddā posituū: qd nō repugnat primo mo
bili: z tamē repugnat alicui sue parti: videlicet illi que est
prope poliū: q̄uis sit eiusdem spēi cū illo. Vel dici posset
q̄ nulli parti quātitatiue minimi homogenei repugnet p
se existere formalr siue ex parte forme: qm p̄it ei^o partes
ab intrinseco rare fieri z deduci ad quātitatē minimi. z ita
p se existere: ex quo nō segtur q̄ def minimum potēs p se
existere ad sensū superius expressum. vñ licet dato mini
mo naturali aliud sit min^o illo: qd potest p se existere: non
tamē est possibile p naturā q̄ minus illo de sua specie per
se existat. z ad hunc sensum reducēda sunt oia que h dicū
tur de minimo naturali. Et si arguat q̄ est aliqua pars
ita modica q̄ p rarefactionē nō potest deduci ad quātita
tem minimi quin prius corrupat cū nullū corpus natura
le in infinitum sit subtiliabile. Respondet hoc cōcedēdo
verū tamē in potētia illa nō est ex pte forme: sed ppter de
fectum materie. vt patet. quare zc.

Omnes igitur contraria principia faci
unt. Textu cōmenti. xli. Q. d. xvi.

Habitatur **U**trum prima principia re
rū naturalū sint cōtraria?
CArguitur q̄ nō. nulla pma pncipia sūt ex
alijs: sed oia p̄ia sūt ex alijs: q̄ nulla p̄traria sūt
prima pncipia: z p p̄is nulla pncipia rerum
naturalū de qbus hic loquitur sūt cōtraria. patet p̄ia. z ma
ior colligif ab Arist. in littera ponēte tres esse p̄dices p
mori pncipiorū. s. nō fieri ex alijs: nec ex alterutris: z oia q̄
sunt fieri ex eis. minor arguit. qz oia p̄traria gen^o habēt
ex quo tanq̄ ex principio sūt: vt patet p diffinitionē p̄tra
riorū in qua dicitur: p̄traria sub eodē genere posita sūt.
Secūdo. pma pncipia rerū naturalū sūt pma pncipia
substantie: cum substantia sit virtus ens q̄ accidēs. sed nul
la principia substantie sunt p̄traria: igit zc. p̄batur minor.
nulle substantie sūt p̄trarie: sed omnia principia substan
tie sunt substantie: ergo nulla pncipia substantie sūt cōtra
ria: patet p̄ia. z maior colligif ab Arist. in p̄dicamētis di
cente q̄ substantie nihil est cōtrariū. minor ē p̄is: qz substā
tia nō fit ex substantijs. Tertio. in celo sūt effect^o natura
les z principia maxime prima: z illa nō sūt p̄traria: igitur
zc. patet p̄ia cum maior: z minor apparet: qz in celo nul
la est cōtrarietas. Quarto. si aliqua pma principia eēt
contraria: maxime essent forma z p̄uatio. vt patet. Sz ar
guitur q̄ nō. qz illud qd nō est ens nō cōtrariat alicui en
ti: sed p̄uatio nō ē ens p̄ Ari. z forma ē ens. igit zc. Qui
to arguit. Prima principia opposita sūt p̄uatiue oppo
sita: ergo nō sūt p̄traria. patet p̄ia. qz oppositio cōtraria
et oppositio p̄uatiua sunt distincta genera oppositiōis. vt
habetur in Arist. in postp̄dicamētis: z antecēdēs decla
ratur: qz pma principia opposita sūt illa inter que est pri
mo motus seu trāsmutatio: talia autē sunt opposita p̄uati
ue: vt patet p cōmentatorem cōmento. 44^o. dicentē qz eo
rum in que fit corruptio aliud est primum: aliud secūdu
et est illud in quo fit corruptio mediante primo. z aliud p
accūs differt p accidens a secundario: qm secundarium q̄
quomodo est terminatū: z illud qd est per accidens non
est terminatuz. Mult igitur cōmētator q̄ si albū corrupit:
corrupit per se z primo in suū p̄tradiōrū: nō quidē ab
solute acceptum: sed cōtractuz p p̄uatiōe. s. in non albū
qd est in album: z hoc est vnū tantū. Corrupitur p se secū
do in cōtrariū vel mediū vt nigrūz vel rubeū zc. z hec
sunt plura sed finita. p accūs vero in infinita pōt corrupi
vt in musicū currēs: z idē intelligendū est de generatiōe.
Sexto oia pma principia alicui^o pncipiati sunt simul in
eo: ex quo oportet prima pncipia semp manere: vt p^o Ari
sto. dicit. sed nulla p̄traria possunt simul in aliq̄ manere. q̄
nulla pma pncipia sūt cōtraria. Et cōfirmat: qz si pma p̄n
cipia essent p̄traria: tūc nō possent simul esse in eodem: z
tūc opteret q̄ vnū eoz vel ambo eēt extra materiā. p̄is
est imposse: qz tūc nō possūt ei^o trāsmutationē terminare.
Septimo ad omnē trāsmutationē sufficit agēs z passū:
sed forma est agēs z materia ē patiens: q̄ ad oēm trāsmutar
tionē sufficiūt forma z mā. Sz ista nō sūt p̄traria: cuz for
ma sit p̄fectio mae. z nllū p̄trariū ē p̄fectio alteri^o. ergo ad
nullā trāsmutationē regrūtur pncipia p̄traria: sz oia p̄n
cipia p̄ia rerū nāliū sūt ad oēm trāsmutationē nālē req
sita: ergo nulla pma pncipia rez naturalū sūt p̄traria.
In oppositum est Arist. in lra p̄bas pma p̄n
cipia rez nāliū esse p̄traria n̄
solum auctoritate antiquo z: sz etiā p rōnē talē. Dia q̄ nō
sūt ex alijs nec ex alterutris. sz quecūqz sūt: sūt ex eis sūt
pma pncipia. Nec sūt enī cōditōes primoz pncipiorū.
sz pma p̄ia nō sūt ex alijs. nec ex alterutris: sz q̄cūqz sūt
sūt ex eis. ergo p̄ia p̄ia sūt pma pncipia: ex q̄ segf q̄ pri
ma pncipia sūt p̄ia. p̄is p̄ia. z declaraf mior: qm p̄ia cō
traria ex hoc q̄ sūt pma: nō sūt ex alijs: cū id ex q̄ aliqd sit